[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛАЧЁВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.09.2019 г.               № 863
О наградах  Главы  Калачевского муниципального района

Волгоградской области

В соответствии с Уставом Калачевского муниципального района Волгоградской области
постановляю:

1.Утвердить Положение о наградах Главы Калачевского муниципального района Волгоградской  области согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Постановление администрации Калачевского  муниципального района Волгоградской области от 01.11.2011 г. № 1961 «О наградах Администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области»  считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Глава Калачевского

муниципального района

П.Н.Харитоненко

Приложение

к постановлению

Администрации Калачевского

Муниципального района

От 16.09.2019 года №863
Положение

о наградах Главы Калачевского муниципального района

Волгоградской области

1. Общие положения

1.1. Награды Главы  Калачевского муниципального района Волгоградской области (далее - награды) являются формой поощрения  граждан,   в том числе иностранных граждан и лиц без гражданства (далее именуются - граждане), организаций, в том числе государственных органов, органов местного самоуправления (далее именуются - организации), соединений и воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации, соединений и воинских частей войск национальной гвардии Российской Федерации, в том числе являющихся юридическими лицами (далее именуются - воинские части),  в знак признания их заслуг перед Калачевским муниципальным районом и его жителями.

1.2. Учреждаются следующие награды:
1.2.1.Почетная грамота Главы Калачевского муниципального района Волгоградской области.

1.2.2.Благодарственное письмо Главы Калачевского муниципального района Волгоградской области.

1.2.3.Благодарность Главы Калачевского муниципального района Волгоградской области.

1.2.4.Ценный подарок Главы  Калачевского муниципального района Волгоградской области.

2. Почетная грамота Главы Калачевского

муниципального района Волгоградской области и Благодарственное письмо Главы Калачевского муниципального района Волгоградской области

2.1. Почетная грамота Главы Калачевского муниципального района Волгоградской области, Благодарственное письмо Главы Калачевского муниципального района Волгоградской  области (далее - Почетная грамота, Благодарственное письмо) являются формой поощрения граждан,   в том числе иностранных граждан и лиц без гражданства (далее именуются - граждане), организаций, в том числе государственных органов, органов местного самоуправления (далее именуются - организации), соединений и воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации, соединений и воинских частей войск национальной гвардии Российской Федерации, в том числе являющихся юридическими лицами (далее именуются - воинские части), в знак признания их заслуг перед Калачевским муниципальным районом и его жителями.

2.2.Основаниями  для награждения Почетной грамотой и Благодарственным письмом являются:

2.2.1. многолетний добросовестный труд на территории Калачевского муниципального района  Волгоградской области (не менее 10 лет  при  награждении Почетной грамотой);  высокие профессиональные достижения и в связи с юбилейными датами граждан и организаций;   профессиональные праздники  и памятные  даты;   проявленное мужество при выполнении воинского или гражданского долга; активное  участие в охране общественного порядка; победа в смотрах, конкурсах и смотрах-конкурсах районного, регионального, всероссийского значения самого награждаемого, либо его воспитанников.
2.2.2. образцовое выполнение воинского долга и служебных обязанностей в силовых структурах, за высокие показатели в боевой подготовке  и в связи с юбилейными датами воинских частей, профессиональными праздниками и памятными датами;

2.2.3. значительный вклад в решение социально-экономических и культурных задач района;

2.2.4. профессиональные праздники;

2.2.5. юбилейные даты:

Юбилейными датами для граждан являются 50 лет, 55 лет (для женщин), 60 лет и каждые последующие пять лет.

Юбилейными датами для организаций (воинских частей) являются 10 лет со дня создания организации (воинской части) и каждые последующие пять лет.

 2.3. Ходатайство о награждении Почетной грамотой и Благодарственным письмом представляют коллективы либо руководители организаций (воинских частей), председатели общественных организаций,  а также  заместители Главы Калачевского муниципального района или руководители  структурных подразделений администрации Калачевского муниципального района, руководители органов местного самоуправления Калачевского муниципального района, депутаты Калачевской районной думы.   К ходатайству прилагается представление к награждению Почетной грамотой или Благодарственным письмом по форме согласно приложениям 1, 2. По решению Главы Калачевского муниципального района  награждение Почетной грамотой  и Благодарственным письмом может производиться без предварительного ходатайства.

2.4. Повторное награждение Почетной грамотой, за исключением награждения за выполнение особо важных заданий, большой вклад в социально-экономическое развитие Волгоградской области, проявленное мужество при выполнении воинского или гражданского долга, за победу в смотрах, конкурсах и смотрах-конкурсах, возможно,  не ранее чем через 5 лет после предыдущего награждения.

2.5. При внесении ходатайства на имя Главы Калачевского муниципального района  о награждении к нему прилагаются следующие документы:

для организаций:

представление к награждению Почетной грамотой или Благодарственным письмом по форме согласно приложению  2;
сведения о социальной значимости деятельности, трудовых достижениях организации;

документ, подтверждающий дату основания организации (архивная справка);

для граждан:

представление к награждению Почетной грамотой или Благодарственным письмом по форме согласно приложениям  1;
копия паспорта, копия ИНН, копия СНИЛС, копия реквизитов счета для рублевых зачислений на карту или сберегательную книжку физического лица, согласие на обработку персональных данных.

2.6.  Поступившие в администрацию Калачевского муниципального района Волгоградской области  ходатайства о награждении Почетной грамотой или Благодарственным письмом, с приложением к ним документов, указанных в   п.2.5 настоящего Положения, рассматриваются непосредственно Главой Калачевского муниципального района.

Основаниями для отказа в награждении Почетной грамотой или Благодарственным письмом являются:

нарушение требований настоящего Положения;

При рассмотрении ходатайств о награждении Глава Калачевского муниципального района  вправе заслушать мнение глав поселений Калачевского муниципального района, руководителей профильных структурных подразделений администрации Калачевского муниципального района.

2.7. Решение о награждении Почетной грамотой или Благодарственным письмом принимается Главой Калачевского муниципального района  и оформляется Распоряжением администрации Калачевского муниципального района.
2.8. Вручение Почетных грамот и Благодарственных писем производится в администрации Калачевского муниципального района,  либо непосредственно в коллективах организаций в торжественной обстановке Главой Калачевского муниципального района либо его заместителями.

2.9. Материальное вознаграждение к Почетной грамоте и Благодарственному письму выплачивается из средств бюджета  Калачевского муниципального района

к Почетной грамоте - равное 1149 рублям;

к Благодарственному письму - равное 575 рублям.

Материальное вознаграждение организациям не выплачивается.

2.10. Оформление и учет Почетных грамот и Благодарственных писем осуществляется организационно-техническим отделом администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области.

3. Благодарность Главы
Калачевского муниципального района Волгоградской области

3.1. Благодарность Главы Калачевского муниципального района (далее именуется - Благодарность) является формой поощрения граждан, в том числе иностранных граждан и лиц без гражданства, организаций, в том числе государственных органов, органов местного самоуправления, соединений и воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации, соединений и воинских частей войск национальной гвардии Российской Федерации, в том числе являющихся юридическими лицами, и муниципальных образований за значительный вклад в социально-экономическое развитие Калачевского муниципального района  Волгоградской области, активное участие в организации и проведении мероприятий, имеющих важное социально-экономическое значение для Калачевского муниципального района Волгоградской области, выполнение особо важных заданий, благотворительную деятельность и иные заслуги перед  Калачевским муниципальным районом Волгоградской области.

3.2. Решение об объявлении Благодарности принимается Главой Калачевского муниципального района, как по собственной инициативе, так и по ходатайству  руководителей трудовых коллективов, учреждений, организаций, предприятий всех форм собственности, расположенных на территории  Калачевского муниципального района Волгоградской области, и оформляется распоряжением. Ходатайство оформляется в произвольной форме,  с обязательным указанием  заслуг представляемого к награждению перед Калачевским муниципальным районом.
3.3. Материальное вознаграждение к Благодарности  из средств бюджета  Калачевского муниципального района   не выплачивается.

4. Ценный подарок Главы Калачевского

муниципального района Волгоградской области

4.1. Ценный подарок Главы  Калачевского муниципального района       (далее – ценный подарок) является формой поощрения коллективов организаций независимо от форм собственности, органов местного самоуправления, активистов и организаций территориального общественного самоуправления, а также физических лиц в знак признания их заслуг перед Калачевским муниципальным районом и его жителями в связи с юбилейными датами, с присвоением почетных и иных званий и наград, в честь памятных, праздничных и других важных событий. Ценный подарок - это предметы, имеющие художественную или материальную ценность, в том числе предметы символического характера, передаваемые в собственность гражданам и организациям в качестве памятного дара.

4.1.1. В качестве ценного подарка физическим и юридическим лицам могут быть вручены:

а) картины;

б) книги, в том числе книги-фотоальбомы;

в) предметы бытовой техники и бытового обихода;

г) оргтехника;

д) памятные медали;

е) сувенирная продукция;

ж) наручные часы.

4.2. Основаниями   для награждения ценным подарком  являются:

4.2.1. Трудовые достижения в экономике, науке, культуре, спорте, искусстве, воспитании, просвещении, охране здоровья и жизни граждан, развитии тосовского движения, получившие признание жителей Калачевского муниципального района.

4.2.2. Образцовое выполнение воинского долга и воинская доблесть.

4.2.3.Организация общественного содействия деятельности правоохранительных органов.

4.2.4. Существенный вклад:

в развитие нормативной правовой базы местного самоуправления, защиту прав и свобод жителей Калачевского муниципального района;

в решение социально-экономических и культурных задач Калачевского муниципального района;

в развитие межмуниципального и тосовского сотрудничества;

в патриотическое и духовно-нравственное воспитание подрастающего поколения Калачевского муниципального района.

4.2.5. Профессиональные праздники.

4.2.6 Юбилейные даты:

для организаций - 10 лет со дня основания, и далее - каждые 5 лет;

для органов местного самоуправления - 50 лет со дня основания и далее – каждые5 лет;

для граждан - 50 лет и далее - каждые последующие 5 лет.

4.3. Ходатайство о награждении ценным подарком могут инициировать коллективы либо руководители организаций, органы местного самоуправления Калачевского муниципального района, должностные лица органов местного самоуправления Калачевского муниципального района,  депутаты Калачевской районной Думы (далее - заявители).

4.4. При внесении Главе Калачевского муниципального района Волгоградской области  ходатайства  заявители прикладывают к нему следующие документы:

справка о социальной значимости деятельности, трудовых достижениях коллективов организаций и физических лиц, рекомендуемых к награждению;

документ, подтверждающий дату основания предприятия, организации, учреждения (архивная справка либо иной документ, позволяющий подтвердить дату основания предприятия, организации, учреждения).
4.5. Поступившие Главе Калачевского муниципального района ходатайства о награждении ценным подарком, с приложенными к ним документами,  рассматриваются Главой Калачевского муниципального района Волгоградской области, и им  принимается решение о награждении (либо об отказе в награждении). Решение оформляется распоряжением  администрации Калачевского муниципального района.

Основаниями для отказа в награждении ценным подарком  являются:

нарушение требований настоящего Положения;

уже имеющееся награждение коллектива организации или физического лица ценным подарком, произведенное в течение последних 5 лет.

        4.6. Вручение ценного подарка производится в торжественной обстановке Главой Калачевского муниципального района.

4.7. Стоимость ценного подарка и не должна превышать 20000 рублей.

4.8 .Финансирование расходов, связанных с приобретением ценного подарка, осуществляется на основании распоряжения администрации Калачевского муниципального района за счет средств, предусмотренных в смете расходов администрации Калачевского муниципального района или структурных подразделений администрации Калачевского муниципального района.

4.9. Ценный подарок вручается под расписку в ведомости, которая утверждается Главой Калачевского муниципального района.

        4.10. Списание ценного подарка осуществляется в соответствии с законодательством и правилами ведения бухгалтерского учета.

Приложение  1

к Положению о наградах Главы

Калачевского муниципального района

Волгоградской области

Представление

к награждению Почетной грамотой или  Благодарственным письмом Главы Калачевского муниципального района Волгоградской области

(для граждан)

_____________________________________

(наименование награды)

1. Фамилия ________________________________________________________________

имя, отчество _____________________________________________________________

2. Должность, место работы, род занятий _________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

3. Пол _______________ 4. Дата рождения ___________________________________

                                                                                 (число, месяц, год)

5. Какими наградами награжден(а) и даты награждений _______________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

6. Почтовый адрес организации, в которой работает кандидат на награждение

___________________________________________________________________________

7. Общий стаж работы ______________ Стаж работы в отрасли _________________

Стаж работы в муниципальном районе ________ Стаж работы в коллективе ______

8. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных

учебных заведениях, военную службу)

	Месяц и год
	Должность с указанием организации
	Местонахождение организации

	поступления
	ухода

Сведения подтверждаются кадровой службой

___________________________________________________________________________

  М.П. (должность, подпись, фамилия, инициалы работника кадровой службы)

9.   Характеристика   с   указанием  конкретных  заслуг  представляемого  к

награждению

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

        Руководитель организации

__________________________________________

                (подпись)

__________________________________________

           (инициалы, фамилия)

                 М.П.

"__" _________________ 20__ г.

Приложение 2

к Положению о наградах Главы

Калачевского муниципального района

Волгоградской области

Представление

к награждению Почетной грамотой или Благодарственным письмом Главы Калачевского муниципального района Волгоградской области

(для коллективов организаций)

_______________________________________________________

(наименование награды)

1. Наименование организации в соответствии с уставом ______________________

___________________________________________________________________________

2. Почтовый адрес организации _____________________________________________

___________________________________________________________________________

3. Численность работающих в организации ___________________________________

4. Какими наградами награждена организация, даты награждений ______________

___________________________________________________________________________

5. Число, месяц, год создания организации _________________________________

6. Преобразования и переименования организации

	Число, месяц, год
	Основания
	Местонахождение организации

Сведения в пунктах 1 - 6 соответствуют действительности

___________________________________________________________________________

     М.П. (должность, подпись, фамилия, инициалы лица, ответственного

                       за подготовку представления)

7.  Информация  о  вкладе  организации  в  социально-экономическое развитие

Калачевского  муниципального района Волгоградской области

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

     Руководитель организации

________________________________

           (подпись)

________________________________

       (инициалы, фамилия)

              М.П.

"__" ___________________ 20__ г.